



Quartalsmitteilung Q1/2017

1. Januar bis 31. März 2017

SFC ENERGY AG KONZERN-KENNZAHLEN

	in T€		
	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016	Veränderung in %
Umsatz	13.112	10.298	27,3 %
Bruttoergebnis vom Umsatz	3.644	3.222	13,1 %
Bruttomarge	27,8 %	31,3 %	–
EBITDA	– 333	– 448	25,7 %
EBITDA-Marge	– 2,5 %	– 4,4 %	–
EBITDA bereinigt	– 313	– 543	42,4 %
EBITDA-Marge bereinigt	– 2,4 %	– 5,3 %	–
EBIT	– 816	– 998	18,2 %
EBIT-Marge	– 6,2 %	– 9,7 %	–
EBIT bereinigt	– 614	– 838	26,7 %
EBIT-Marge bereinigt	– 4,7 %	– 8,1 %	–
Konzernperiodenergebnis	– 991	– 1.017	2,6 %
Ergebnis je Aktie, unverwässert und verwässert	– 0,11	– 0,12	8,3 %
	31.3.2017	31.3.2016	Veränderung in %
Auftragsbestand	16.112	10.165	58,5 %
	31.3.2017	31.12.2016	Veränderung in %
Eigenkapital	12.306	13.339	– 7,7 %
Eigenkapitalquote	36,5 %	39,5 %	–
Bilanzsumme	33.679	33.793	– 0,3 %
Zahlungsmittel (frei verfügbar)	2.401	1.756	36,7 %
	31.3.2017	31.3.2016	Veränderung in %
Festangestellte Mitarbeiter	233	231	0,9 %

INHALTSVERZEICHNIS

4	ZWISCHENMITTEILUNG ZUR GESCHÄFTSLAGE ZUM 31. MÄRZ 2017
4	GESCHÄFTSVERLAUF UND LAGE
6	PROGNOSE
7	KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
7	KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG
8	KONZERN-BILANZ
10	KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG
12	FINANZKALENDER 2017 / AKTIENINFORMATION / KONTAKT / IMPRESSUM

ZWISCHENMITTEILUNG ZUR GESCHÄFTSLAGE ZUM 31. MÄRZ 2017

Brunnthal, 11. Mai 2017

Die SFC Energy AG (ISIN: DE0007568578), ein führender internationaler Anbieter von stationären und mobilen Hybrid-Stromversorgungsanlagen auf Basis von Brennstoffzellen, gibt heute im Rahmen der Veröffentlichung der Quartalsmitteilung Q1/2017 Erläuterungen des Geschäftsverlaufs und wesentlicher Ereignisse für den Zeitraum 1. Januar bis 31. März 2017 bekannt.

Der Konzern besteht aus der SFC Energy AG, der PBF Group B.V., Almelo, Niederlande, und deren Tochterunternehmen (PBF) sowie der Simark Controls Ltd., Calgary, Kanada (Simark).

GESCHÄFTSVERLAUF UND LAGE

Im Zeitraum Januar bis März 2017 erwirtschaftete die SFC Energy Unternehmensgruppe Umsatzerlöse in Höhe von T€ 13.112. Gegenüber dem Vorjahreswert von T€ 10.298 entspricht dies einem Umsatzanstieg von 27,3 %, der im Wesentlichen dem starken Wachstum sowohl im Segment Öl & Gas als auch im Segment Sicherheit & Industrie geschuldet ist.

Die Umsatzsegmentierung für die ersten drei Monate des Geschäftsjahres 2017 stellt sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt dar:

SEGMENTE	in €					
	Umsatzerlöse		Bruttoergebnis vom Umsatz		EBITDA	
Segmente	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016
Öl & Gas	5.817.861	4.022.038	1.236.249	937.302	– 120.485	– 284.679
Sicherheit & Industrie	6.197.502	4.979.626	2.272.450	1.901.005	111.449	– 77.564
Freizeit	1.096.657	1.296.435	135.799	383.405	– 323.845	– 85.764
Gesamt	13.112.020	10.298.099	3.644.498	3.221.712	– 332.881	– 448.007
Abschreibungen					– 482.889	– 549.677
Betriebsergebnis (EBIT)					– 815.770	– 997.684

Segment Entwicklung

Öl & Gas

Der Ölpreis lag im ersten Quartal 2017 anhaltend über USD 50 und die Kunden haben ihr Investitions- und Ausgabeverhalten weiter gelockert. Mit einem Wachstum von 44,6 % im Quartalsvergleich entwickelt sich das Segment Öl & Gas sehr gut. Darüber hinaus bestätigt das weitere Wachstum des durchschnittlichen Auftragsvolumens der Kunden den positiven Ausblick.

Während die Kostenkontrolle, um die Profitabilität im Segment Öl & Gas zu steigern, nach wie vor von Bedeutung ist, wurden ausgewählte Investitionen, insbesondere in zusätzliche Vertriebsmitarbeiter, vorgenommen.

Sicherheit & Industrie

Das nach wie vor größte Segment der Unternehmensgruppe, Sicherheit & Industrie, konnte mit einem Wachstum von 24,5 % im ersten Quartal 2017 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ebenfalls einen sehr guten Jahresstart verzeichnen.

Der Umsatzanstieg beruht dabei sowohl auf dem zivilen Brennstoffzellengeschäft als auch auf dem Leistungselektronikgeschäft (PBF). PBF konnte das Wachstum aus dem Geschäftsjahr 2016 im ersten Quartal 2017 mit einem Umsatzplus von 19,3 % auf T€ 3.600 gegenüber dem Vorjahreszeitraum (T€ 3.018) fortsetzen. Dieses stabile Wachstum basiert sowohl auf langjährigen Bestands- als auch auf neuen Kunden.

Das zivile Brennstoffzellengeschäft wuchs in den ersten drei Monaten 2017 um 107,7 % auf T€ 2.110 gegenüber T€ 1.016 im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Dieses Wachstum beruht sowohl auf Großaufträgen aus Singapur als auch auf einer breiten Nachfrage bei bestehenden und neuen Kunden, insbesondere im Hinblick auf Überwachungsanwendungen.

Das Verteidigungs- & Sicherheits-Geschäft ist grundsätzlich ein Jahresendgeschäft. Dennoch fiel im Jahr 2016 das erste Quartal aufgrund eines Großauftrags einer internationalen Verteidigungsorganisation stark aus. Das Geschäft mit Verteidigung und Sicherheit nahm dementsprechend von T€ 943 im ersten Quartal 2016 auf T€ 483 in den ersten drei Monaten 2017 ab, lag damit aber über den Erwartungen.

Freizeit

Das Freizeit-Segment verringerte sich um 15,4 % von T€ 1.296 im ersten Quartal 2016 auf T€ 1.097. Dieser Rückgang beruht auf Einmaleffekten im ersten Quartal 2016 sowie auf niedrigeren Umsätzen in Frankreich, Deutschland und Schweden, während in Norwegen wieder ein Wachstum erzielt werden konnte.

EBITDA/EPS

Die Profitabilität der SFC Energy Unternehmensgruppe verbesserte sich in den ersten drei Monaten 2017 deutlich. Das Bruttoergebnis stieg um 13,1% von T€ 3.222 im ersten Quartal 2016 auf T€ 3.644 im ersten Quartal des laufenden Geschäftsjahres. Die Bruttomarge verringerte sich aufgrund des veränderten Produktmix.

Das EBITDA verbesserte sich in den ersten drei Monaten 2017 auf minus T€ 333 gegenüber minus T€ 448 im Vorjahreszeitraum. Das um Sondereffekte bereinigte EBITDA betrug minus T€ 313 (Vorjahr: minus T€ 543).

Das EBIT verbesserte sich in den ersten drei Monaten des laufenden Geschäftsjahres auf minus T€ 816 nach minus T€ 998 im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Das um Sondereffekte bereinigte EBIT lag im Berichtszeitraum bei minus T€ 614 (Vorjahr: minus T€ 838).

Das Ergebnis nach Steuern verbesserte sich in den ersten drei Monaten 2017 auf minus T€ 991 gegenüber minus T€ 1.017 im entsprechenden Quartal des Vorjahres. Im Berichtszeitraum 2017 betrug das Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) gemäß IFRS minus € 0,11. Im Vergleich dazu lag das Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) im Vorjahreszeitraum bei minus € 0,12.

Bilanz und Mitarbeiter

Der Bestand an frei verfügbaren liquiden Mitteln betrug zum 31. März 2017 T€ 2.401 (31. Dezember 2016: T€ 1.756). Die Eigenkapitalquote reduzierte sich zum Ende des ersten Quartals 2017 auf 36,5% (31. Dezember 2016: 39,5%). Zum 31. März 2017 beschäftigte der SFC Konzern 233 fest angestellte Mitarbeiter (31. März 2016: 231).

PROGNOSE FÜR 2017

Angesichts des starken Jahresauftakts und eines Auftragsbestands per Ende März 2017 in Höhe von T€ 16.112, was einer Steigerung von 58,5% gegenüber dem Vorjahr entspricht, bestätigt der Vorstand der SFC Energy AG die Prognose des Konzernumsatzes von € 50 bis € 55 Mio. und einer weiter deutlichen Verbesserung der Profitabilität im Geschäftsjahr 2017.

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG VOM 1. JANUAR 2017 BIS 31. MÄRZ 2017

	in €	
	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016
Umsatzerlöse	13.112.020	10.298.099
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	-9.467.522	-7.076.386
Bruttoergebnis vom Umsatz	3.644.498	3.221.713
Vertriebskosten	-2.509.500	-2.287.080
Forschungs- und Entwicklungskosten	-908.076	-878.392
Allgemeine Verwaltungskosten	-1.185.785	-1.055.027
Sonstige betriebliche Erträge	170.836	24.953
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-27.743	-23.851
Betriebsergebnis	-815.770	-997.684
Zinsen und ähnliche Erträge	7	23
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-223.128	-120.099
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-1.038.891	-1.117.760
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	47.959	100.395
Konzernperiodenergebnis	-990.932	-1.017.365
ERGEBNIS JE AKTIE		
unverwässert und verwässert	-0,11	-0,12

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG VOM 1. JANUAR 2017 BIS 31. MÄRZ 2017

	in €	
	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016
Konzernperiodenergebnis	-990.932	-1.017.365
Sonstiges Ergebnis, das zukünftig in das Periodenergebnis umgegliedert wird		
Unterschiede aus der Umrechnung ausländischer Tochtergesellschaften	-42.023	138.490
Summe sonstiges Ergebnis	-42.023	138.490
Konzern-Gesamtergebnis der Periode	-1.032.955	-878.875

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL

KONZERN-BILANZ

ZUM 31. MÄRZ 2017

	in €	
	31.3.2017	31.12.2016
Kurzfristige Vermögenswerte	20.369.058	20.055.653
Vorräte	7.737.456	7.717.500
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8.500.895	8.638.153
Forderungen aus Percentage-of-Completion	427.990	614.819
Forderungen aus Ertragsteuern	144.126	155.996
Sonstige Vermögenswerte und Forderungen	872.185	888.184
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	2.400.786	1.756.001
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente mit Verfügungsbeschränkung	285.620	285.000
Langfristige Vermögenswerte	13.309.840	13.737.302
Immaterielle Vermögenswerte	11.461.768	11.854.560
Sachanlagen	1.172.740	1.204.876
Finanzanlagen	71	71
Aktive latente Steuern	675.261	677.795
Aktiva	33.678.898	33.792.955

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL

KONZERN-BILANZ

ZUM 31. MÄRZ 2017

	in €	
	31.3.2017	31.12.2016
Kurzfristige Schulden	12.407.652	13.335.382
Steuerrückstellungen	105.253	85.928
Sonstige Rückstellungen	563.463	560.119
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	3.136.738	4.316.886
Verbindlichkeiten aus Anzahlungen	12.552	101.629
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.615.271	5.789.615
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	42.642	42.986
Sonstige Verbindlichkeiten	462.004	262.871
Ertragsteuerverbindlichkeiten	2.469.729	2.175.348
Langfristige Schulden	8.965.529	7.118.901
Sonstige Rückstellungen	1.441.394	1.458.776
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.725.112	0
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	20.682	20.849
Sonstige langfristige Finanzverbindlichkeiten	5.013.940	4.861.199
Sonstige Verbindlichkeiten	56.539	1.315
Passive latente Steuern	707.862	776.762
Eigenkapital	12.305.717	13.338.672
Gezeichnetes Kapital	9.047.249	9.047.249
Kapitalrücklage	73.132.012	73.132.012
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderung	-531.927	-489.904
Konzernbilanzverlust	-69.341.617	-68.350.685
Passiva	33.678.898	33.792.955

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL
KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG
VOM 1. JANUAR 2017 BIS 31. MÄRZ 2017

		in €	
		1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016
	Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
	Ergebnis vor Steuern	– 1.038.891	– 1.117.760
+	Zinsergebnis	223.121	120.076
+	Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	482.889	549.679
+/-	Erträge/Aufwendungen aus SAR Plan/Transaktionsbonus	16.456	– 122.770
–	Änderung von Wertberichtigungen	– 73.273	– 124.125
–	Verluste/Gewinne aus dem Abgang von Anlagevermögen	– 3.620	– 11.489
+	sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	24.889	19.727
	Operativer Cashflow vor Working-Capital-Veränderungen	– 368.429	– 686.662
-/+	Veränderung der Rückstellungen	– 14.038	20.586
+/-	Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	109.327	– 1.491.964
+/-	Veränderung der Vorräte	36.090	– 198.533
+	Veränderung sonstiger Forderungen und Vermögenswerte	198.660	254.713
–	Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	– 152.297	– 637.675
+/-	Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	448.830	– 462.800
	Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit vor Ertragsteuern	258.143	– 3.202.335
-/+	Ertragsteuerzahlungen/-erstattungen	– 186	51.092
	Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	257.957	– 3.151.243

SFC ENERGY AG, BRUNNTHAL KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG VOM 1. JANUAR 2017 BIS 31. MÄRZ 2017

	in €	
	1.1. – 31.3.2017	1.1. – 31.3.2016
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
- Investitionen in immaterielle Vermögenswerte aus Entwicklungsprojekten	- 44.532	- 158.107
- Investitionen in sonstige immaterielle Vermögenswerte	0	- 4.777
- Investitionen in Sachanlagen	- 76.662	- 206.989
+ Erhaltene Zinsen und ähnliche Erträge	7	40
- Auszahlungen aus dem Erwerb von Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung	- 620	0
+ Verkauf von Anlagevermögen	3.621	12.179
Cash Flow aus der Investitionstätigkeit	- 118.186	- 357.654
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
- Tilgung von Finanzschulden	- 168.366	- 157.305
+ Erlöse aus der Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen	0	1.485.000
- Kosten aus der Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen	0	- 5.530
+ Veränderung von Kontokorrentverbindlichkeiten	743.904	722.618
- Gezahlte Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 70.387	- 49.631
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	505.151	1.995.152
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	644.922	- 1.513.745
Wechselkursbedingte Änderung des Finanzmittelfonds	- 138	- 1.527
Nettoveränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode	1.756.001	3.277.066
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Berichtsperiode	2.400.786	1.761.794
Nettoveränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	644.923	- 1.513.745

FINANZKALENDER 2017

17. Mai 2017	Ordentliche Hauptversammlung
3. August 2017	Halbjahresbericht 2017
9. November 2017	Quartalsmitteilung Q3 2017
27. – 29. November 2017	Deutsches Eigenkapitalforum

AKTIENINFORMATION

Bloomberg Symbol	F3C
Reuters Symbol	CXPNX
WKN	756857
ISIN	DE0007568578
Anzahl ausgegebener Aktien	9.047.249
Aktienausstattung	Nennwertlose Stückzahlen
Börsensegment	Prime Standard, Erneuerbare Energien
Börse	Frankfurt, FWB
Designated Sponsors	Hauck & Aufhäuser Privatbankiers KGaA

INVESTOR-RELATIONS

SFC Energy AG
Eugen-Sänger-Ring 7
85649 Brunnthal
Deutschland
Telefon: +49 (0) 89 / 673 592 – 378

Telefax: +49 (0) 89 / 673 592 – 169
E-Mail: ir@sfc.com

IMPRESSUM

SFC Energy AG
Eugen-Sänger-Ring 7
85649 Brunnthal
Deutschland
Telefon: +49 (0) 89 / 673 592 – 0
Telefax: +49 (0) 89 / 673 592 – 369

Verantwortlich: SFC Energy AG
Text & Redaktion: SFC Energy AG / CROSS ALLIANCE
communication GmbH
Gestaltung und Umsetzung:
Anzinger und Rasp
Titelfoto: Mark Hashemi

Zukunftsgerichtete Aussagen

Dieser Zwischenbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen und Informationen – also Aussagen über Vorgänge, die in der Zukunft, nicht in der Vergangenheit liegen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen sind erkennbar durch Formulierungen wie „erwarten“, „beabsichtigen“, „planen“, „glauben“, „anstreben“, „einschätzen“ oder ähnliche Begriffe. Solche vorausschauenden Aussagen beruhen auf unseren heutigen Erwartungen und bestimmten Annahmen. Sie bergen daher eine Reihe von Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, von denen zahlreiche außerhalb des Einflussbereichs von SFC liegen, beeinflusst die Geschäftsaktivitäten, den Erfolg, die Geschäftsstrategie und die Ergebnisse von SFC. Diese Faktoren können dazu führen, dass die tatsächlichen Ergebnisse, Erfolge und Leistungen des Konzerns wesentlich abweichen von den in zukunftsgerichteten Aussagen ausdrücklich oder implizit enthaltenen Angaben zu Ergebnissen, Erfolgen oder Leistung. SFC übernimmt keine Verpflichtung, zukunftsgerichtete Aussagen zu aktualisieren.

